4. Et quand ainsi serait, que par fragilité extrême, à l'ombre de laquelle mon âme tremble de crainte, je portasse mon consentement au contraire de ce que vous voulez, ne permettez pas, ô Dieu de vérité et de bonté infinie, que telle faute me soit imputée, attendu que j'y renonce dès maintenant comme dès lors, et que le consentement qui est autorisé du vôtre, et dont vous êtes l'auteur doit prévaloir à celui qui n'est mien que par malheur et duquel l'instigateur et premier moteur est l'ennemi de votre gloire et de mon salut. »

*Seconde protestation.*

« Les âmes bienheureuses qui voient votre face, non seulement ne peuvent pécher, mais elles sont nécessitées à vous aimer, et à ne cesser jamais en ce noble exercice, et néanmoins elles ne laissent d'avoir leur libre volonté, tant il est vrai que vos œuvres ne se [26] détruisent point l'une l'autre, et que la grâce et la gloire ne gâtent pas, ains<sup>49</sup> perfectionnent la nature.

2. Et si pouvoir faillir est l'une des appartenances de ma présente condition serve et esclave du péché, n'est-ce pas assez que je l'aie commis ingrat et misérable que je suis tant de fois, sans qu'il faille toujours faire preuve de ma misère au préjudice de votre honneur et gloire ? Hélas ! Mieux serait pour moi de n'être plus que d'être comme je suis et continuer de vous donner tant de peine.

3. L'amour de moi-même me rend ennemi de moi-même, et fait qu'en me cherchant je me perds, et en me trouvant je m'égare. Je renonce donc à telle amitié et la déteste avec autant de haine, et tout autant de force que je me suis aimé jusqu'à maintenant et que je pourrai ci-après, par mes mauvaises habitudes, aimer et rechercher moi-même.

4. Allouez, mon Dieu, cette déclaration de volonté et recevez en votre jugement et sur le compte que vous tenez de mes actions, paroles et pensées, telles affections comme autant d'afflictions, [26v] telles inclinations comme autant d'aliénations, telles recherches comme autant de fautes, et tels tacites consentements comme autant d'expresses résistances.

5. Mais d'autant, ô vérité suprême, que vous ne pouvez juger des choses, ni les prendre ici autrement qu'elles sont, et que si je me recherche, il faut que vous le connaissiez : je veux qu'il [en] soit ainsi, mais à condition, mon Dieu et non autrement, que vous regardiez désormais comme chose vôtre, et que vous m'imputiez l'amour de moi-même comme une affection portée et exercée à l'endroit d'une chose qui est purement vôtre. Ainsi le fils acquiert à son père tout ce qu'il acquiert, pendant qu'il est sous sa puissance. Ainsi l'esclave acquiert au profit de son maître tout ce qu'il peut acquérir durant sa servitude.